त्यांच्या मातोश्री लक्ष्मीबाई उर्फ बाई या पुणे येथील भिडे सावकार घराण्यातील बाळाजी नाईक यांच्या कन्या होत. पांडुरंगराव तात्या यांच्या तिघां पुत्रांपैकी चिंतामणराव हे दुसरे पुत्र होत. चिंतामणराव दोन-तीन वर्षांचे असतानाच त्यांचे वडील स्वर्गवासी झाले त्यामुळे वडीलांच्या शिकवणीचा लाभ त्यांना झाला नाही. पुढे चिंतामणराव आप्पासाहेब यांना माघ शु. ५ शके १७०४ (ता. ६-२-१७८३) गुरुवारी सरदारकीची वस्त्रे देण्यात आली. शिरस्त्याप्रमाणे कंठी, शिरपेच व हत्ती देण्यात आला. यावेळी चिंतामणराव फक्त आठ वर्षांचे असल्याचे घरचा व दौलतीचा कारभार त्यांचे चुलते गंगाधरराव बाळासाहेब महात आणि पेशवे सरकारशी होणारा पत्रव्यवहार चिंतामणराव यांचेतर्फे परशुराम पहात असत.

पुढे शके १७०७ (ता. १२-१२-१७८५) मार्गशीर्ष शु. १० सोमवार चिंतामणरावांचा विवाह हरिहरपंत तात्या फडके यांच्या नातीशी (बाबासासाहेब फडके यांच्या कन्येशी) झाला आणि चिंतामणरावांचे चुलत बंधू केशव दाजी (गंगाधरराव बाळासाहेब यांचा मुलगा) यांना हरिपंत फडके यांनी आपली मुलगी दिली. ही दोन्ही कार्ये एकाच महिन्यात पुण्यास झाली.